
                 HOTĂRÂRE  Nr. 1145/2024 din 16 septembrie 2024 

privind acordarea unor ajutoare de urgenţă pentru combaterea efectelor fenomenelor 

meteorologice deosebite produse în luna septembrie 2024, precum şi pentru 

suplimentarea bugetului Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale din Fondul de 

rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului 

 

    Text în vigoare începând cu data de 21 noiembrie 2024 

    REALIZATOR: COMPANIA DE INFORMATICĂ NEAMŢ 

 

    Text actualizat prin produsul informatic legislativ LEX EXPERT în baza actelor 

normative modificatoare, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la 

21 noiembrie 2024. 

 

    Act de bază 
#B: Hotărârea Guvernului nr. 1145/2024, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 930 din 16 septembrie 2024 

 

    Acte modificatoare 
#M3: Hotărârea Guvernului nr. 1440/2024 

#M2: Hotărârea Guvernului nr. 1253/2024 

#M1: Hotărârea Guvernului nr. 1171/2024 

 

    Modificările şi completările efectuate prin actele normative enumerate mai sus sunt 

scrise cu font italic. În faţa fiecărei modificări sau completări este indicat actul 

normativ care a efectuat modificarea sau completarea respectivă, în forma #M1, #M2 

etc. 

 

#B 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 84 alin. (2) din Legea 

nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi al art. I alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 46/2024 

privind unele măsuri bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ART. 1 

    (1) Pentru sprijinirea familiilor şi persoanelor singure afectate de fenomenele 

meteorologice deosebite produse în luna septembrie 2024 se aprobă acordarea de 

ajutoare de urgenţă din creditele bugetare aprobate cu această destinaţie în bugetul 

Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale pentru anul 2024. 

    (2) În sensul prezentei hotărâri, fenomenele meteorologice deosebite cuprind atât 

inundaţiile, cât şi fenomenele asociate acestora, respectiv alunecările de teren ori alte 

situaţii similare. 

    ART. 2 

    (1) Ajutoarele de urgenţă prevăzute la art. 1 se acordă pentru fiecare familie sau 

persoană singură afectată de fenomenele meteorologice deosebite, indiferent de 

veniturile acesteia, în sumă de 10.000 lei. 



    (2) În cazul în care, ca urmare a fenomenelor meteorologice deosebite definite 

potrivit art. 1 alin. (2), se înregistrează pierderi de vieţi omeneşti, familia persoanei 

decedate beneficiază suplimentar de suma de 10.000 lei, pentru fiecare persoană 

decedată din familie. 

    (3) În situaţia prevăzută la alin. (2), ajutorul se plăteşte soţului/soţiei ori rudelor de 

gradul 1 sau 2 ori, în lipsa acestora, persoanei fizice care demonstrează cu documente 

doveditoare că s-a ocupat de organizarea înmormântării. 

    (4) Ajutorul de urgenţă se acordă numai pentru persoanele singure şi familiile din 

localităţile afectate şi în care acestea trăiesc efectiv, indiferent de regimul juridic al 

deţinerii locuinţei. În cazul în care persoana singură sau familia deţine mai multe 

locuinţe afectate, ajutorul se acordă o singură dată, pentru o singură locuinţă. 

    ART. 3 

    (1) Ajutoarele de urgenţă nominale se aprobă prin notă de către ministrul muncii şi 

solidarităţii sociale sau de persoana desemnată în acest scop, pe baza borderourilor 

întocmite de către agenţiile pentru plăţi şi inspecţie socială din judeţele afectate, cu 

sprijinul primăriilor localităţilor afectate şi al instituţiei prefectului. 

    (2) Borderourile prevăzute la alin. (1) se avizează de primarii localităţilor afectate şi 

de prefecţi şi conţin în mod obligatoriu: 

    a) numele şi prenumele titularului ajutorului de urgenţă; 

    b) codul numeric personal; 

    c) adresa de domiciliu/reşedinţă; 

    d) suma propusă cu titlu de ajutor de urgenţă, în conformitate cu nivelurile şi limitele 

prevăzute la art. 2. 

    (3) Pe baza borderourilor centralizatoare prevăzute la alin. (1), Agenţia Naţională 

pentru Plăţi şi Inspecţie Socială întocmeşte situaţiile centralizatoare cu titularii 

ajutorului de urgenţă cu propunerea de aprobare, pe care le transmite Ministerului 

Muncii şi Solidarităţii Sociale pentru aprobare. 

    (4) Plata ajutorului de urgenţă se poate face atât prin mandat poştal, cât şi prin cont 

bancar. Pentru plata prin cont bancar, titularul îşi va exprima opţiunea în scris pe baza 

unei declaraţii pe propria răspundere. 

    (5) Colectarea şi prelucrarea datelor necesare acordării ajutoarelor de urgenţă se fac 

cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 679/2016 al Parlamentului 

European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în 

ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a 

acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind 

protecţia datelor), precum şi ale legislaţiei naţionale aplicabile domeniului protecţiei 

datelor. 

    ART. 4 

    Prin derogare de la prevederile art. 54 şi 55 din Normele metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1.154/2022, cu modificările şi completările ulterioare, 

acordarea ajutorului de urgenţă prevăzut la art. 1 se realizează pe baza documentelor 

prevăzute la art. 3 alin. (1) şi (2). 

    ART. 5 

    Pentru plata ajutoarelor de urgenţă prevăzute la art. 1 se aprobă suplimentarea 

bugetului Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale pe anul 2024 din Fondul de 

rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, cu 

suma de 100.000 mii lei credite de angajament, respectiv 100.000 mii lei credite 



bugetare, la capitolul 68.01 "Asigurări şi asistenţă socială", titlul 57 "Asistenţă socială", 

articolul 57.02 "Ajutoare sociale", alineatul 57.02.01 "Ajutoare sociale în numerar". 

    ART. 6 

    Se autorizează Ministerul Finanţelor să introducă, la propunerea ordonatorului 

principal de credite, modificările corespunzătoare în structura cheltuielilor bugetului de 

stat şi în volumul şi structura bugetului Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale, în 

vederea majorării acestuia cu sumele alocate din Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziţia Guvernului, potrivit art. 5. 

#M2 

    ART. 7 

    (1) Familiile şi persoanele singure prevăzute la art. 2, identificate potrivit 

prevederilor art. 3 alin. (1) şi (2), denumite în continuare beneficiari, primesc, 

suplimentar, un ajutor de urgenţă în sumă de 15.000 lei, pentru achiziţionarea de 

bunuri de folosinţă îndelungată în gospodărie, de combustibil solid, inclusiv lemn de 

foc, şi combustibil petrolier, necesar pentru încălzirea locuinţei şi prepararea apei 

calde şi a hranei. 

#M3 
    (2) Prin bunuri de folosinţă îndelungată în gospodărie se înţelege, în sensul prezentei 

hotărâri, mobilier de strictă necesitate, obiecte sanitare, materiale de construcţii şi 

aparate electrocasnice, precum şi sobe sau alte instalaţii sau aparate de încălzit. 

#M1 

    (3) În categoria aparate electrocasnice se includ: 

    a) maşină de spălat rufe; 

    b) aragaz/maşină de gătit; 

    c) frigider/combină frigorifică; 

    d) televizor. 

#M3 
    (4) *** Abrogat 

#M2 
    (4^1) În cazul achiziţiei de lemn de foc, Regia Naţională a Pădurilor - Romsilva pune 

la dispoziţia unităţilor administrativ-teritoriale în care sunt identificaţi beneficiari ai 

ajutorului de urgenţă prevăzut la alin. (1) un volum total de 40.000 m
3
 lemn de foc, la 

un preţ de 375 lei fără TVA/m
3
, preţ care include şi transportul în localităţile afectate, 

fiecare beneficiar având posibilitatea de a achiziţiona lemn de foc în limita unei 

cantităţi de 7 m
3
. 

    (4^2) Necesarul de lemn de foc, aferent beneficiarilor ajutorului de urgenţă prevăzut 

la alin. (1) de pe raza unei unităţi administrativ-teritoriale, care solicită lemn de foc în 

condiţiile alin. (4^1), se acordă acestora în baza listei întocmite şi comunicate, în scris, 

de către unitatea administrativ-teritorială respectivă subunităţii/unităţii Regiei 

Naţionale a Pădurilor - Romsilva competente teritorial, în vederea punerii la dispoziţie 

a volumului solicitat. 

    (4^3) Punerea la dispoziţie a necesarului de lemn de foc în condiţiile alin. (4^2) se 

realizează pe bază de proces-verbal încheiat între subunitatea/unitatea Regiei 

Naţionale a Pădurilor - Romsilva şi unitatea administrativ-teritorială. Graficul de 

livrare şi locaţiile în care se transportă lemnul pentru foc se stabilesc de comun acord 

între unitatea administrativ-teritorială din zona de domiciliu/reşedinţă a beneficiarilor 

ajutorului de urgenţă şi subunitatea/unitatea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva 

care furnizează lemnul de foc. 



    (4^4) La momentul punerii la dispoziţie a necesarului de lemn de foc în condiţiile 

alin. (4^3), subunitatea/unitatea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva transmite 

unităţii administrativ-teritoriale şi facturile fiscale emise pentru toţi beneficiarii 

ajutorului de urgenţă prevăzut la alin. (1) care au solicitat lemn de foc. 

    (4^5) Beneficiarii ajutorului de urgenţă prevăzut la alin. (1) care solicită lemn de foc 

au obligaţia să plătească factura fiscală proprie, după care pot ridica lemnul de foc 

aferent acesteia, pus la dispoziţia unităţii administrativ-teritoriale de către 

subunitatea/unitatea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva. 

#M1 

    (5) Ajutorul prevăzut la alin. (1) se plăteşte exclusiv prin mandat poştal. 

#M1 
    ART. 8 

    (1) Odată cu primirea ajutorului prevăzut la art. 7 alin. (1), beneficiarii au obligaţia 

de a încheia o convenţie cu agenţiile pentru plăţi şi inspecţie socială din judeţele 

afectate, prin care se obligă să cheltuiască suma acordată până la data de 31 

decembrie 2024, să prezinte documentele doveditoare privind achiziţia bunurilor şi 

combustibilului, precum şi la restituirea sumelor ce nu pot fi justificate prin documente 

doveditoare ori care nu au fost cheltuite până la data de 31 decembrie 2024. 

    (2) Prin documente doveditoare se înţelege factura fiscală şi bonul fiscal/înscrisul 

privind dovada plăţii. 

    (3) Modelul convenţiei prevăzute la alin. (1) se aprobă prin ordin*) comun al 

ministrului muncii şi solidarităţii sociale şi al ministrului finanţelor, în termen de 5 zile 

lucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, şi se publică în Monitorul 

Oficial al României, Partea I. 

    (4) Plata ajutorului de urgenţă prevăzut la art. 7 alin. (1) este condiţionată de 

semnarea convenţiei. 

    (5) Convenţia se semnează în 2 exemplare, din care unul rămâne la beneficiar şi unul 

la nivelul agenţiilor pentru plăţi şi inspecţie socială din judeţele afectate. 

    (6) Convenţiile semnate de beneficiar se transmit agenţiilor pentru plăţi şi inspecţie 

socială din judeţele afectate, prin intermediul Companiei Naţionale Poşta Română - 

S.A., pe bază de borderou. Modelul borderoului se stabileşte de comun acord între 

Agenţia Naţională pentru Plăţi şi Inspecţie Socială şi Compania Naţională Poşta 

Română - S.A. 

#M3 

    (7) În situaţia în care titularul ajutorului a decedat, succesorii acestuia vor depune, 

pe lângă documentele prevăzute la alin. (2), şi copia certificatului de deces. 

#CIN 
    *) A se vedea Ordinul ministrului muncii şi solidarităţii sociale şi al ministrului 

finanţelor nr. 3043/6238/2024 pentru aprobarea modelului Convenţiei privind 

acordarea ajutorului de urgenţă prevăzut la art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 

1.145/2024 privind acordarea unor ajutoare de urgenţă pentru combaterea efectelor 

fenomenelor meteorologice deosebite produse în luna septembrie 2024, precum şi 

pentru suplimentarea bugetului Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale din Fondul 

de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului. 

 

#M3 
    ART. 9 



    (1) Până la data de 15 ianuarie 2025, beneficiarii au obligaţia de a depune la 

primăria de domiciliu/reşedinţă documentele prevăzute la art. 8 alin. (2) pentru 

justificarea utilizării sumei prevăzute la art. 7 alin. (1). 

#M1 
    (2) Valoarea însumată a bunurilor, respectiv a combustibilului, aşa cum sunt definite 

la art. 7, şi pentru care se depun documentele doveditoare potrivit art. 8 alin. (2) poate 

depăşi suma de 15.000 lei, caz în care suma ce depăşeşte acest cuantum reprezintă 

aport propriu al beneficiarului. 

#M3 

    (3) Până la data de 15 februarie 2025, primăriile transmit agenţiilor pentru plăţi şi 

inspecţie socială din judeţele afectate documentele doveditoare prezentate de 

beneficiari, pe bază de borderou. Modelul borderoului se stabileşte de către Agenţia 

Naţională pentru Plăţi şi Inspecţie Socială şi se comunică primăriilor din localităţile 

afectate. 

#M1 

    (4) Borderoul prevăzut la alin. (3) conţine cel puţin următoarele: 

    a) numele şi prenumele titularului ajutorului de urgenţă; 

    b) codul numeric personal; 

    c) adresa de domiciliu/reşedinţă; 

    d) suma primită de beneficiar, respectiv 15.000 lei; 

    e) suma cheltuită, potrivit documentelor doveditoare prezentate pe categorii de 

cheltuieli conform art. 7. 

#M3 
    ART. 10 

    (1) Până la data de 15 martie 2025, agenţiile pentru plăţi şi inspecţie socială din 

judeţele afectate stabilesc sumele de restituit pentru fiecare beneficiar şi emit deciziile 

de recuperare a sumelor rămase necheltuite. 

#M1 

    (2) Beneficiarii au obligaţia de a restitui sumele ce nu pot fi justificate prin acte 

doveditoare ori care nu au fost cheltuite până la data de 31 decembrie 2024, în termen 

de maximum 60 de zile de la comunicarea deciziei de recuperare. 

    (3) Sumele se restituie în contul indicat de agenţiile pentru plăţi şi inspecţie socială 

din judeţele afectate. 

    (4) Decizia de recuperare prevăzută la alin. (1) constituie titlu de creanţă de la data 

comunicării. După expirarea termenului prevăzut la alin. (2), decizia de recuperare 

devine titlu executoriu. 

    (5) După termenul prevăzut la alin. (2), pe baza deciziei prevăzute la alin. (4), 

aceasta, împreună cu dovada comunicării către debitor, se transmite organelor fiscale 

centrale în vederea recuperării sumelor înscrise în titlul executoriu, conform 

prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare, însoţite de precizări referitoare la suma rămasă de recuperat, 

precum şi data de la care urmează a fi calculate obligaţiile fiscale accesorii pentru 

aceasta. 

#M1 
    ART. 11 

    Pentru plata ajutoarelor de urgenţă prevăzute la art. 7 alin. (1), suplimentar faţă de 

sumele alocate în baza art. 5, se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Muncii şi 

Solidarităţii Sociale pe anul 2024 din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 



Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, cu suma de 35.000 mii lei credite 

de angajament, respectiv 35.000 mii lei credite bugetare, la capitolul 68.01 "Asigurări 

şi asistenţă socială", titlul 57 "Asistenţă socială", articolul 57.02 "Ajutoare sociale", 

alineatul 57.02.01 "Ajutoare sociale în numerar", prevederile art. 6 aplicându-se 

corespunzător. 

#M1 
    ART. 12 

    Măsurile de sprijin instituite prin prezenta hotărâre vor fi decontate din fonduri 

externe nerambursabile în măsura în care se va stabili un astfel de mecanism european 

de finanţare. 

 

#B 
                              --------------- 


